RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO JERÔNIMO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 03/2025

Da denominação de ZENO WALTER SCHWENGBER, o prédio da USF Central (Unidade de Saúde da Família), localizado na Rua Rio Branco esquina com a Rua Luís Justino Müler, nesta cidade e dá outras providências.

RENATO DA SILVA FERREIRA, Presidente da Câmara Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais.
FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu Promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º.	Da denominação de ZENO WALTER SCHWENGBER, o prédio da USF Central (Unidade de Saúde da Família), localizado na Rua Rio Branco esquina com a Rua Luís Justino Müler, nesta cidade e dá outras providências.

Art. 2º.            Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Jerônimo, 19 de dezembro de 2025.

      Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo
Bancada PDT

JUSTIFICATIVA
A presente proposta tem por finalidade homenagear ZENO WALTER SCHWENGBER, denominando o prédio público, como forma de reconhecimento à sua trajetória de vida, marcada por dedicação exemplar à saúde, ao bem-estar social e ao desenvolvimento da comunidade de São Jerônimo. Em São Jerônimo, o Dr. Zeno Schwengber teve papel fundamental na construção do Hospital São Jerônimo, realizando, inclusive, a primeira cirurgia da instituição, com o auxílio direto de sua esposa Judith. Também participou ativamente da construção do Ginásio São Jerônimo, além de colaborar com diversas outras obras e iniciativas de interesse coletivo.
Em 1960, foi um dos fundadores do Lions Clube de São Jerônimo, juntamente com outros 19 casais, e, em 1964, participou da fundação da Casa da Criança, reforçando seu compromisso permanente com as causas sociais e comunitárias.
Por muitos anos, foi o único médico da cidade e da região, atendendo a todos que necessitavam, sem distinção, e em qualquer horário, sempre guiado pelo senso de dever, empatia e amor ao próximo. Uma das características mais marcantes de Zeno Walter Schwengber e de sua esposa era o constante apoio ao desenvolvimento pessoal e profissional das pessoas da comunidade, acreditando firmemente que servir ao semelhante era um dever humano e social.
No convívio social, destacou-se ainda como festeiro da Festa de São Jerônimo, Presidente do Clube do Comércio, Presidente da Sociedade Carnavalesca Não Sai, entre outras relevantes participações na vida cultural e social do município. Em seus momentos de lazer, apreciava navegar e pescar no Rio Jacuí, atividade que lhe proporcionava descanso e contato com a natureza. Zeno Walter Schwengber faleceu em 26 de setembro de 1978, deixando sua esposa Judith, seus oito filhos e, sobretudo, um legado de dedicação plena, altruísmo e compromisso incondicional com o povo jeronimense, especialmente nas áreas da saúde e da solidariedade humana.
Diante de sua trajetória exemplar e de sua contribuição inestimável para o desenvolvimento do município, é plenamente justa e meritória a homenagem ora proposta, perpetuando seu nome em um prédio público, como forma de reconhecimento e gratidão da comunidade de São Jerônimo a quem tanto fez pelo bem coletivo.

Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo
[bookmark: _GoBack]Bancada do PDT

Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br
CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]